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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou dopadu aplikace Zákona č.

65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek,

v provozovnách stravovacích služeb z pohledu návštěvníků restaurací. V teoretické

části je uvedena základní definice kouření, rozdělení druhů kouření, negativní

dopady kouření na zdraví, nikotinová závislost a Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně

zdraví před škodlivými účinky návykových látek, jak je aplikován v provozovnách

stravovacích služeb. Dále je zde uveden popis pohostinství, jeho historie

a rozdělení. V praktické části jsou prezentovány výsledky výzkumného šetření,

které byly zjištěny anonymní metodou dotazování. Výzkum byl zaměřen na názory

respondentů na zavedení zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými

účinky návykových látek, který mimo jiné zakazuje kouření v provozovnách

stravovacích služeb.

Annotation

This bachelor thesis deals with the impact of the Act No. 65/2017 Coll., on

the protection health against the harmful effects of addictive substances, in catering

establishments from guests’ point of view. The theoretical part describes a basic

definition of smoking, division of types of smoking, negative impacts on health,

nicotine addiction and adoption of the Act No. 65/2017 Coll. in catering

establishments. Furthermore, it includes a description of catering, its history and

division. In the practical part of this thesis, results of a survey research are

presented. The research is based on an anonymous questionnaire and focuses on

respondents’ opinion on the implementation of the Act No. 65/2017 Coll., on the

protection health against the harmful effects of addictive substances, which (apart

from other) bans smoking in catering establishments.
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Úvod

Kouření je významným faktorem, který způsobuje řadu onemocnění, mezi

něž patří zejména onemocnění kardiovaskulárního systému, onemocnění dýchacího

systému a nádorová onemocnění. Jedná se však i o faktor, který je nejvíce

preventabilní, a tudíž je třeba neustále zdůrazňovat a opakovat to, jak moc je

kouření škodlivé. Obecně by se měl změnit postoj společnosti ke kouření

a k závislosti na tabáku. Kuřák totiž ničí nejen své zdraví, ale také zdraví osob ve

svém okolí. Pasivní kouření má dnes velmi závažné následky a negativní účinky na

osoby kolem kuřáka. Mezi okamžité účinky pasivního kouření můžeme zařadit

pálení očí, podrážděné sliznice, ztížené dýchání atd. Velkou roli u zamezení kouření

a užívání tabáku hraje stát, který se snaží zpřísňovat pravidla pro kuřáky. Stát se

snaží změnit postoje celé společnosti k závislosti na tabáku, a to nejen stále se

opakující osvětou, ale i zdražováním tabákových výrobků a vydáváním různých

opodstatněných zákazů kouření na veřejně přístupných místech (např. na dětských

hřištích a sportovištích určených převážně pro děti).

Téma této práce jsem si vybrala, jelikož je mimo jiné náplní mého

zaměstnání. Pracuji na Hygienické stanici hlavního města Prahy, jako odborný

referent hygieny výživy. V rámci této pozice kontroluji dodržování Zákona

č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, a to

zejména zákaz kouření v provozovnách stravovacích služeb, dále pak správné

označení provozovny stravovacích služeb – grafickou značkou „Kouření zakázáno“

a v neposlední řadě umístění textu o zákazu prodeje tabákových výrobků osobám

mladším 18 let na viditelném místě v provozovně, kde se tabákové výrobky

prodávají.

Teoretická část bakalářské práce popisuje základní definici kouření, dopady

kouření na společnost, Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými

účinky návykových látek, jak je aplikován v provozovnách stravovacích služeb.

Dále se teoretická část zabývá popisem pohostinství, jeho historií a rozdělení

hostinských zařízení v České republice.
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V praktické části byla použita kvantitativní výzkumná strategie, metoda

dotazování. Byla zvolena technika vlastního dotazníku, který byl položen celkem

600 respondentům ze Středočeského kraje, z čehož se vrátilo 485 řádně vyplněných

dotazníků. Vlastní dotazník se zaměřuje převážně na názory na zavedení Zákona

č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek a jejich

dopadů na společnost a věnuje se také aktivnímu kouření.
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1 Teoretická část

1.1 Kouření

1.1.1 Definice kouření

Kouření je všeobecně definováno jako činnost, při které dochází ke

spalování určité látky (např. tabák, marihuana a další), ze které se uvolňuje

a následně vdechuje kouř této látky, jenž obsahuje pevné částice. Tabák se může

kouřit v cigaretách, časté jsou i jiné formy jako např. dýmky, vodní dýmky či

doutníky. Kouření si drží jistý společenský význam, dokonce v 19. století bylo

kouření bráno jako symbol společenské úrovně. Na počátku 21. století však vědci

dokázali škodlivost kouření, které je spojené s karcinomem plic a různých jiných

onemocnění, a proto se proti kouření vedou rozsáhlé kampaně (Stead et al., 2012).

Kouření je vdechnutí tabákového kouře, díky čemuž vstupuje do organismu

více než 4000 různých chemických látek. Tyto látky se pak mohou účastnit reakcí,

jež mohou významně působit na lidský organismus. Světová zdravotnická

organizace značí kouření jako diagnózu F17 – Poruchy duševní a poruchy chování

způsobené užíváním tabáku. Není na ni předepisována nemocenská, ale léčba ano

(Ryan et al., 2012).

Mezi nejvýznamnější látku obsaženou v cigaretách patří nikotin. Ten často

organismu navozuje příjemné účinky, které se však ne vždy objeví, a pokud ano,

tak trvají jen krátce. Nikotin je totiž stimulační droga, díky které dochází ke zvýšení

hladiny dopaminu na synapsích. Menší dávka nikotinu zlepšuje koncentraci, velká

dávka pak člověka utlumuje (Králíková, 2011).

Historie tabáku a samotného kouření se datuje do doby 6000 let př. n. l., kdy

byl tabák používán hlavně jako symbol náboženského obřadu a rituálu. V Evropě

se začal poznávat a používat tabák, až když Kryštof Kolumbus objevil Ameriku. Za

pomoci tabáku, zabaleného do tabákového listu nebo do různých trubiček (tobago),

se začalo po Evropě rozšiřovat kouření dýmek a doutníků. Ty kouřili hlavně

námořníci na lodích a diplomaté. Kouření sloužilo původně k medicínským

účelům, bylo používáno u migrény, nebo u bolesti zubů. Tabák se odebíral

z rostliny, kterou začal pěstovat a sbírat Jean Nicot, francouzský velvyslanec, jenž
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ji používal právě k medicínským účelům. Tabák pak začal propagovat

a pojmenoval tak látku, kterou tabák obsahuje, a jež je návyková. Dnešní moderní

cigarety pak začali kouřit španělští žebráci, kteří používali na tabák papírek, do

něhož si ho balili (Sarshar et al., 2012).

Kouření je neustále jednou z významných preventabilních příčin morbidity

a mortality ve všech vyspělých zemích. Kouření nese známé důsledky a souvislosti

s onkologickými a kardiovaskulárními onemocněními a zasahuje do mnoha oblastí

ve zdravotní péči. Kouření také zhoršuje hojení ran po operacích, stav zubů, ústní

dutiny, průběh roztroušené sklerózy, ale zhoršuje rovněž psychická onemocnění,

diabetes či způsobuje další zdravotní problémy (WHO, 2008).

Veškeré typy spotřeby tabáku (cigarety, doutníky, dýmky, žvýkací tabák,

šňupání atd.), ale i pasivní vystavování výrobkům, u kterých dochází k hoření

tabáku, významně zvyšuje riziko vzniku více než 20 různých onemocnění a také

riziko předčasného úmrtí. Zdravotní následky kouření často způsobují smrt. Tabák

je totiž nebezpečný v jakékoliv formě, a to při jakémkoliv způsobu užívání (Csémy,

Sovinová, 2003).

Je však třeba brát v potaz i pasivní kouření, protože kouř z tabáku není

rizikový jen pro kuřáka samotného, ale také pro lidi v jeho okolí, kteří jsou

vystaveni kouři mnohdy nedobrovolně. Těmto lidem se pak říká pasivní kuřáci,

kteří vdechují vedlejší kouř a přijímají tak mnohem vyšší koncentraci

karcinogenních látek ve srovnání s kuřákem. To způsobuje hlavně teplota spalování

(Voborská, 2011). Kouř z tabáku, jenž vdechují nekuřáci, obsahuje směs tisíců

chemických látek, z čehož minimálně 40 jich může způsobovat zhoubné bujení.


[…]


návštěvníky provozoven stravovacích služeb, jak vnímají zákaz kouření

v restauracích.

Dotazník vyplnilo 485 respondentů. Z dotazníkového šetření vyplynulo, že

prakticky nedošlo k celkovému zvýšení či snížení počtu návštěv restaurací našimi

respondenty, naopak někteří respondenti navštěvují restaurace častěji. Většina

respondentů uvedla jako pozitivum protikuřáckého zákona ochranu zdraví

pasivních kuřáků a snížení zápachu v restauracích. Jako negativum naši respondenti

uvedli shromažďování kuřáků před restauracemi s následným rušením nočního

klidu a případné snížení tržeb provozovatelů restaurací.

Summary

The bachelor thesis „Application of the Act No. 65/2017 Coll., on the

protection health against the harmful effects of addictive substances, in catering

establishments“ was focused on the impact of this Act from restaurant guests’ point

of view.

The theoretical part included a literature research covering a definition of

smoking, types of smoking and their negative health impacts. Other chapters

focused on the Act itself and categorized catering establishments.
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In practical part, a survey research was developed. The research focused on

catering establishment guests and their perception of a smoking ban in restaurants.

485 respondents participated in the survey. According to it, no significant

rise or decline in a total number of restaurant visits by the respondents was

observed, contrary to it some respondents visit restaurants more often. The majority

of respondents stated that the positive impacts of the “anti-smoking Act” include

health protection of passive smokers and a less intensive cigarette odor in

restaurants. The negative impacts (as perceived by the respondents) include

In the practical part of this thesis, results of a survey research are presented.

The research is based on an anonymous questionnaire and focuses on respondents’

opinion on the implementation of the Act No. 65/2017 Coll., on the protection

health against the harmful effects of addictive substances, which (apart from other)

bans smoking in catering establishments.
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Přílohy

Příloha 1 Dotazník

Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Lucie Mathauserová a jsem studentkou 3. Lékařské

fakulty Univerzity Karlovy, studuji 3. ročník oboru Veřejného zdravotnictví.

Prosím Vás tímto o vyplnění dotazníku k mé bakalářské práci na téma „Aplikace

Zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek,

v provozovnách stravovacích služeb“. Dotazník je zcela anonymní a slouží pouze

pro účely mé práce. Děkuji za Vaše pravdivé odpovědi.

Jaké je vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

Jaký je váš věk?

a) 18–25 let

b) 26–34 let

c) 35–44 let

d) 45–54 let

e) 55–65 let

Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní vzdělání

b) Středoškolské bez maturity

c) Středoškolské s maturitou

d) Vyšší odborné / Vysokoškolské

1. Jak často navštěvujete restaurační zařízení?

a) Denně

b) 3–6× týdně

c) 1–3× týdně

d) Méně často

e) Vůbec

2. Jak se změnila frekvence Vašich návštěv restaurací po zavedení tzv.

protikuřáckého zákona?

a) Navštěvuji restaurace více

b) Navštěvuji restaurace méně

c) Nezměnila se
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3. Do jaké míry souhlasíte se zavedením tzv. protikuřáckého zákona?

(1 = rozhodně souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = ani nesouhlasím, ani

souhlasím, 4 = spíše nesouhlasím, 5 = vůbec nesouhlasím).

1 2 3 4 5

4. Jaká jsou podle Vás pozitiva zavedení protikuřáckého zákona?

(1 = rozhodně souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = ani nesouhlasím, ani

souhlasím, 4 = spíše nesouhlasím, 5 = vůbec nesouhlasím).

Ochrana zdraví lidí 1 2 3 4 5

Snížení zápachu v restauraci 1 2 3 4 5

Estetické důvody 1 2 3 4 5

Ochrana zdraví pasivních kuřáků 1 2 3 4 5

Ochrana zdraví aktivních kuřáků 1 2 3 4 5

5. Jaká jsou podle Vás negativa tzv. protikuřáckého zákona?

(1 = rozhodně souhlasím, 2 = spíše souhlasím, 3 = ani nesouhlasím, ani

souhlasím, 4 = spíše nesouhlasím, 5 = vůbec nesouhlasím).

Omezování osobní svobody 1 2 3 4 5

Dopady pro provozovatele (např. nižší tržby restaurací) 1 2 3 4 5

Obcházení zákona 1 2 3 4 5

Shromažďování se před restaurací a rušení nočního klidu 1 2 3 4 5

6. Setkal/a jste se někdy s přejmenováním hospody na tzv. klub, kde se

kouří?

a) Ano

b) Ne

7. Navštívil jste někdy klubovou pivnici či podobné zařízení?

a) Navštěvuji pravidelně

b) Ano navštívil jsem

c) Ne
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8. Jaký máte názor na přejmenování hospod a restaurací na kluby, kde se

kouří?

(zaškrtněte nejvíce odpovídající číslo, kdy (1 = zcela pozitivní, 2 = spíše

pozitivní, 3 = neutrální, 4 = spíše negativní, 5 = zcela negativní).

1 2 3 4 5

9. Jste aktivní kuřák?

a) Ano

b) Byl/a jsem, ale přestal/a jsem

c) Ne

10. Kouřil/a jste před zavedením tzv. protikuřáckého zákona v restauracích?

a) Ano

b) Příležitostně

c) Ne

11. Jaký druh cigaret/nikotinových výrobků preferujete?

a) Klasické

b) Elektronické

c) Doutníky

d) Jiné

e) Nekouřím

12. Kolik cigaret/nikotinových výrobků denně vykouříte?

a) Vypište……… ks

b) Nekouřím cigarety/nikotinové výrobky