Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Lucie Mathauserová
Identifikační číslo studenta: 70328511

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Veřejné zdravotnictví
ID studia: 588146

Název práce: Aplikace Zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými
účinky návykových látek, v provozovnách stravovacích služeb

Pracoviště práce: Ústav hygieny 3. LF UK (12-HYG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Zdeňka Shumová
Oponent(i): Mgr. Tereza Kopřivová Herotová, Ph.D.

Datum obhajoby: 30.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou práci pomocí připravené prezentace, ve
které shrnula hypotézy, průběh i výsledky. Zodpověděla otázky z
posudků a nakonec v diskuzi reagovala na otázky komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Pavel Dlouhý, Ph.D. ............................

Členové komise: RNDr. Marek Petráš, Ph.D. ............................

MUDr. Eva Vaníčková, CSc. ............................
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